VII/XIII. yüzyılın başlarında bu bölgelerin büyük bir bölümü

Müslümanların elindeydi. Abbâsî halifeliği Bağdat ve çevresinde

Halife Nâsır Lidinîllah’ın (575-622/1180-1225) başarılı idaresi saye-

sinde geçici itibar kazanmıştı.4 Ancak hilafet yönetimi, dışarıda ve

içeride çeşitli tehlikelerle karşı karşıya kalmıştı. Dışarıda; Haçlıların

İslam fetihleriyle başlayan kadim düşmanlıkları devam etmekteydi.

İçeride ise doğuda gittikçe önem kazanan, sınırları halifelik aleyhine

nu düşündükleri için teslim olduklarını beyan etmişlerdir.13

Şii-Sünni ilişiklilerinde Belirleyici Unsur Olarak Bağdat’ın

Düşüşü

Kaynaklar, son Abbâsî Halifesi Mu’tasım Billâh (640-656/1242-

1258)’ı zayıf karakterli, idaresindeki kadrolaşmaların ve mezhep

çatışmalarının farkında olmayan, otoritesinin zafiyeti yüzünden

yerinde tedbirlerle meseleyi halledemeyen bir kişilik olarak sunar-

lar.14 Halife Mu’tasım döneminde Şiî vezir Müeyyidüddin İbnü’l-

Alkamî ile Devâtdâr-ı Sağîr makamında bulunan Mücâhidüddin

Bağdat’ın düşmesine katkı sağlayan Alkamî’nin, eme-

ğinin karşılığı olarak Alevî bir hilâfetin kurulması isteği reddedilmiş-

tir.19 Alkamî, bu isteğine ulaşamadığı için kahrından ölmüştür.20

Sünnîlere göre Alkamî’nin ihanetini tartışmaya gerek yoktur.

Bağdat’ta meydana gelen her olaydan Alkamî sorumludur.

648/1250’de bir grup asker, maaşlarını alamadıkları gerekçesiyle

isyan etmiş, Cuma günü hatibin hutbe okumasına engel olmuşlar-

dır. Sünnî kaynaklar Alkamî’yi bu isyanın nedeni olarak göstermek-

tedirler. Sünnî kaynaklara göre Alkamî ve Şiîler, İlhanlılardan yana

tavır almalarının getirisi olarak, İlhanlılardan beklentilerine ulaşa-

Bu davet böylesi kritik bir or-

tamda geldiği için, Tûsî tarafından kabul edilmiştir. Kuhistan’da bir

süre kaldıktan sonra İsmâilî liderlerin o dönemdeki reisi Alâeddin

Muhammed’in davetiyle bir başka İsmailî kale olan Meymundiz’e

gitmiştir.23

Nasîruddin Tûsî, Alamut’un düşmesinden sonra (654/1256)

Hülâgû tarafından özel danışman olarak görevlendirilmiştir.24 Bağ-

dat’ın İlhanlıların eline geçmesi sürecinde Hülâgû’nun yanında olan

Tûsî, bu noktadan sonra Şiîlerin İlhanlılar nezdinde güçlenmesine

katkı sağlayan en önemli isimdir. O, Hülâgû’yu tesiri altına almıştır.

siyaset felsefesinde bir teori sıklıkla vurgulanmaktadır. Bu teoriye

göre gaybet-i kübra’dan sonra mehdiy-i müntazar inancı ve bu inan-

ca göre İmam’ın mutlaka bir gün geri döneceği düşüncesi, yeryü-

zündeki tüm yönetimlerin gayr-i meşru olarak kabul edilmesini do-

ğurmuştur. Bu teoriyi, Kuleynî (v. 329/940) ve Şeyh Sadûk

(v.381/991) gibi ilk dönem Ahbârî ulemasının düşünceleri besle-

mektedir. Onlara göre imamın haricindeki tüm yönetimler câir,

_____

35Refi’, a.g.e., III, s. 974; Fuad İbrahim, el-Fakiyye ve’d-Devle: Tadavvuru’l-
Fikhi’s-Siyâsiyyi eş-Şi‘îyyi, Beyrut 1998, s. 111.

36 Bkz.

Yakûb b. İshak, el-Kâfî, Tahran 1983,VIII,

s. 412; Şeyh Saduk, Men Lâ Yahduruhu’l-Fakîh, Necef 1958, III, s. 2; Ebû
Cafer Muhammed b. el-Hasan b. Ali et-Tûsî, Tehzîbu’l-Ahkâm fî Şerhi’l-
Mukni‘a, Necef 1958-62, VI, s. 219.

39 Şeyh Müfid, Ebû Abdullah İbnü’l-Muallim Muhammed b. Muhammed

(413/1022), el-Mükni‘a fi’l-Usûl ve’l-Furû‘,Kum 1990, s. 130.
40 İbnü’t-Tıktakâ, a.g.e., s. 17.
41 Bahrânî, Yusuf b. Ahmed, Lü’lüetü’l-Bahreyn fi’l-İcâzât ve Terâcim-i Ricâl, nşr.

Muhammed Sadık Bahru’l-‘Ulûm, Beyrut 1968, s.

tışması gösterilmiştir. Kaynakların belirttiğine göre, Bağdat’ın düş-

mesinden bir sene önce 655/1257’de Kerh mahallesinde Şîa’nın

Ehl-i Sünnete saldırdığı iddiasıyla Sünnîlerle Şiîler arasında bir

çatışma çıkmıştır. Bu saldırıda İmam Musa Kazım’ın kabri tahrip

edilmiştir. Alkamî’nin ve yakınlarının evi de dâhil olmak üzere bir-

çok ev yağmalanmıştır. Bu saldırıya, başta Halife Musta‘sım’ın oğlu

mahalleler arasında; Kerh, Me’muniyye, Muhtara, Kureyye, Caferiy-

ye, Hudayriyyin ve Musa Kazım sayılabilir.54

629/1231’de Bağdat’ın mahallerinden Sünnî Bâbülezec halkı ile

Şiî Mühtara halkı arasında şiddetli çatışmalar yaşanmıştır.

640/1242 yılında, Bağdat’ta Me’muniyye halkı ile Sünnî Bâbülezec

halkı arasında da çatışmalar çıkmıştır. Sebebi; Halife Nasır döne-

minde olduğu gibi, safari düzenlemek isteyen Me’mune halkının,

gerekli izni aldıktan sonra sokaklardan geçerken taşkınlık yapmala-

rıdır. Bâbülezec mahallesine geldiklerinde onlara müsaade edilme-

miş, iki grup arasında çıkan çatışmalarda birçok insan hayatını

kaybetmiştir. Me’muniyye kadınları esir alınmış, emniyet güçleri

çatışmayı bastırmada yetersiz kalmıştır. Hemen bu çatışmanın aka-

binde Şiî Muhtara Mahallesi ile Sünnî Sultan mahalleleri arasında

da çatışma çıkmış, birçok insan hayatını kaybetmiştir. Bu olayların

neden olduğu bir başka çatışma da, Nizamiyye medresesinin karşı-

sında, Bağdat’ın batı yakasında bulunan Şiî Kureyye ile Sünnî Ku-

tafta mahalleleri arasında çıkmıştır.55

653/1255’te Kerh Mahallesi ile Bâbulbasra arasında, birçok in-

sanın ölmesine neden olan çatışmalar çıkmıştır. Bu çatışmayı yatış-

tırmak için ordu gönderilmiştir. Her iki mahallenin ileri gelenleri,

ortak hareket ederek fitneyi yatıştırmaya çalışmışlardır.56

653/1255’te oldukça ilginç bir çatışma söz konusu olmuştur. İb-

nü’l-Fuvatî ısrarla Bağdat’ın iki Sünnî Mahallesi Rusâfe ile Ebû

Hanife Mahallesi sakinleri arasında çatışmaların çıktığını, Ebû Ha-

nife mahallesinin, Şiî Hudayriyyîn mahallesiyle ortak hareket ettiği-

ni ifade etmektedir.

Bunun çeşitli nedenleri olabilir. Anlık

tepki olabileceği gibi daha genel çerçeve içerisinde de değerlendirile-

bilir. O gün için Hanefiliğin daha çok gayri Arap unsurları temsil

ettiği göz önüne alındığında mevali unsurların Araplara olan baş-

kaldırısı şeklinde de değerlendirebilir.

653/1255’te Sünnî Müstasımiye Mahallesi ile Şiî Caferiyye ma-

halleleri arasında da çatışmalar çıkmıştır. 654/1256’da Zilhicce

ayında, sonuçları açısından oldukça önemli olan bir mezhep çatış-

ması daha yaşanmıştır. Buna göre Şiî Kerh mahallesinden birisi

Sünnî Kutaf’ta mahallesinden birini öldürmüştür. Ailesi, cesedi

halifenin kapısına götürüp bırakmıştır. Saray hizmetçileri, olayı

Dönemin

kaynakları dikkate alınırsa, Sünnî-Şiî çatışmasında, Halifenin ta-

raf; bu çatışmanın da devlet politikası olarak yapıldığı sonucuna

ulaşmak mümkündür.58

Gâzân Hân döneminde Şiîlere duyulan öfke, Sünnîleri zaman

zaman toplumsal linç uygulamasına sevk etmiştir. 702/1302-1303

yılında cuma günü Bağdat Camii’nde bir Şiî, “Sünnî imamın arka-

sında kıldığım namaz makbul değildir” diyerek öğle namazını kaza

ettiği için öldürülüp yakılmıştır. Bu durum başta Şiîler arasında

_____

57 İbnü’l-Fuvatî, a.g.e., s. 216-217, 220.
58 İbnül-Fuvatî, a.g.e., s.

hudiler, Avecî’nin bu yaptıklarının suç olduğunu ve öldürülmesi

gerektiğini ileri sürmüşlerdir. Olcaytu’nun “Ali evladı katili” olarak

suçlanmaktan çekinmesi üzerine bu grup, Avecî’nin gerçekten “Ale-

vi” olmadığı konusunda uydurma bir belgeyi Olcaytu’ya sunar. Bu-

nun üzerine Olcaytu, 711/1312’de Âvecî ve oğullarının öldürülme-

lerini emreder. Bağdat’taki Hanbelîler bu ölümleri sevinçle karşıla-

mışlar, Âveci ve oğullarının cesetleri üzerine atlarını sürmüşlerdir.

Bu haber Olcaytu’ya ulaştığında son derece öfkelenerek, grubuna

sahip çıkamayan Hanbelî kadısının çarmıha gerilmesini emretmiş,

Şiîlere yakınlaşarak mevzi kazanmaya çalışmış, bunu belli oranda

da başarmıştır. Şiîlerin desteğini arkasına alan Sâvecî, vezareti tek

başına deruhte etmesi gerektiğini düşünerek, Reşîdüddîn’den kur-

tulmanın yollarını aramaya başlamıştır.71 Bu amaçla o, Reşîdüddîn’i

hırsızlıkla suçlamıştır. Bu suçlamasını belgelendiremeyince

711/1312’de Olcaytu’nun emriyle öldürülmüştür.72 Burada

Sa‘duddîn Sâvecî Şiîlerin; Reşîdüddîn de Sünnîlerin temsilcisi ola-

rak karşı karşıya gelmiştir.

İlhanlı döneminde Sünnî-Şiî çatışmasını besleyen nedenler ara-

sında sosyal, siyasal ve psikolojik etkenler kadar, dönemin saygın